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Abstrakt

Téma: „Ošetřovatelská problematika u nemocných podstupujících chemoterapii,

se zaměřením na výživu“ jsem pro svou bakalářskou práci vybrala proto, že sama

pracuji na onkologii a také pro jeho aktuálnost. U pacientů podstupujících chemoterapii

je výživa velmi důležitá. Často se u nich objevuje nádorová malnutrice, jejíž příčinou

může být jak samotné nádorové onemocnění, tak i podávání cytostatik, která mají

mnoho nežádoucích účinků ovlivňujících výživu pacienta, jako například nechutenství,

zvracení, mukozitidy, ale i průjmy a zácpa. Podle závažnosti malnutrice stoupají rizika

komplikací protinádorové terapie a zhoršuje se kvalita života pacientů. Již ztráta 5%

hmotnosti má nepříznivý vliv na dlouhodobé přežívání onkologicky nemocných.

(Grófová, 2008)

Teoretická část práce se zabývá pojmem chemoterapie, způsoby podání cytostatik

a jejich nežádoucími účinky. Dále je popsána patogeneze nádorové malnutrice, klinický

obraz, role sestry při diagnostice a základní výživová opatření při výskytu nežádoucích

účinků cytostatik.

Pro práci byly stanoveny tři cíle. Prvním cílem bylo zjistit rozsah znalostí sester

o problematice výživy pacientů, kteří podstupují chemoterapii. Druhým cílem bylo

zjistit, zda pacienti znají možnosti ovlivnění nežádoucích účinků chemoterapie pomocí

výživových opatření. Třetím cílem bylo zjistit, jestli sestry, které aplikují chemoterapii,

poskytují pacientům informace o výživových opatřeních, kterými lze ovlivnit nežádoucí

účinky chemoterapie. Pro splnění cílů byly stanoveny čtyři výzkumné otázky.

Praktická část bakalářské práce obsahuje výsledky kvalitativního šetření, které bylo

uskutečněno pomocí hloubkového rozhovoru. Výzkumné šetření bylo provedeno

v Masarykově onkologickém ústavu v Brně. Rozhovory byly uskutečněny v březnu

2013 se svolením náměstkyně pro ošetřovatelskou péči a náměstkem pro vědu, výzkum

a výuku. O spolupráci bylo požádáno celkem pět sester, které aplikují chemoterapii

a pět pacientů, kterým je podávána.

První výzkumná otázka: „Mají sestry potřebné znalosti v oblasti výživy u pacientů

podstupujících chemoterapii?“ Z odpovědí vyplynulo, že sestry nemají úplné znalosti

o výživových opatřeních při chemoterapii. Jejich odpovědi byly většinou strohé

a neúplné. Všechny sestry se shodly, že je důležité mít správné znalosti v oblasti výživy

při chemoterapii, ale pouze jedna sestra uvedla, že by uvítala vzdělávací kurz na toto

téma.

Druhá výzkumná otázka: „Znají pacienti možnosti ovlivnění nežádoucích účinků

chemoterapie výživou?“ Zde byly odpovědi pacientů obdobné jako u sester. Pacienti

většinou znali pouze základní opatření, celkově lze zhodnotit jejich znalosti jako

nedostačující.

Třetí výzkumná otázka: „Informují sestry pacienty o možnostech výživy při

aplikaci chemoterapie?“ Zde sestry i pacienti shodně uváděli, že nejčastějším zdrojem

informací je edukační brožura, ve které jsou jen základní poznámky. Většina pacientů

uvedla, že jim byly poskytnuty dostatečné informace o výživě, což neodpovídá jejich

znalostem.

Čtvrtá výzkumná otázka: „Znají pacienti možnosti, kde získat informace o výživě

při chemoterapii?“ Zde většina dotazovaných odpověděla, že by hledali odpovědi na

internetu nebo by se dotázali sester na oddělení. Na otázku, jaké informační zdroje

doporučují sestry pacientům, odpověděly všechny shodně, že pouze předají informační

brožuru a kontakt na oddělení.

Možností, jak dosáhnout zlepšení znalostí jak sester, tak i pacientů, by mohla být

větší obsáhlost edukačních materiálů na téma ovlivnění nežádoucích účinků

chemoterapie, popřípadě větší znalost i jiných zdrojů informací, jako například

internetové odkazy či možnost kontaktu nutričního terapeuta.

Výsledky této práce by mohly být použity jako informační materiály, které mohou

pomoci zkvalitnit ošetřovatelskou péči o pacienty, kteří podstupují chemoterapii.

Výsledky výzkumného šetření by bylo možné použít jako podkladový materiál

k vytvoření přednášky na konferenci pro sestry. Výstupem z této práce je informační

brožura Výživa při chemoterapii.
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Abstract

I chose my Bachelor´s thesis name of “Nursing Problems in Patients Undergoing

Chemotherapy with the Focus on Nutrition” because I work at an oncologic unit and

because of its topicality. Nutrition is very important for patients undergoing

chemotherapy. Tumour-associated malnutrition often appears in them which can be

caused both by the cancer disease, and the administration of cytostatics which have a lot

of side effects influencing patient´s nutrition, such as the loss of appetite, vomiting,

mucositis, but also diarrhoea and constipation. Depending on the seriousness of

malnutrition, risks of complications of the anti-tumour therapy increase and the quality

of patients´ life decreases. The loss of 5% of weight has an adverse effect on the long-

term survival of the oncologically ill. (Grofova, 2008)

The theoretical part of the thesis deals with the term of chemotherapy, methods of

administration of cytostatics and their adverse effects. It further describes pathogenesis

of tumour-associated malnutrition, a clinical picture, the role of a nurse in diagnostics

and basic nutritional measures to be taken at the occurrence of adverse effects of

cytostatics. Three goals were set for the thesis. The first goal was to determine the scope

of nurses´ knowledge of the nutrition problems of patients undergoing chemotherapy.

The second goal was to determine whether patients knew the possibilities for affecting

adverse effects of chemotherapy by means of nutritional measures. The third goal was

to determine whether nurses applying chemotherapy provided patients with information

about nutritional measures which could influence adverse effects of chemotherapy. Four

research questions were stated to meet the goals.

The practical part of the Bachelor´s thesis contains results of the quality survey

performed by means of an in-depth interview. The research investigation was carried

out at the Masaryk Memorial Cancer Institute in Brno. The interviews were held in

March 2013, with the consent of the Deputy for Nursing Care. Five nurses who apply

chemotherapy and five patients who were receiving chemotherapy were asked for

cooperation.

Research question 1: “Do nurses have necessary knowledge in the field of nutrition

of patients undergoing chemotherapy?” The answers showed that nurses did not have

complete knowledge of nutritional measures during chemotherapy. Their answers were

usually brief and incomplete. All the nurses agreed that it was important to have correct

knowledge in the field of nutrition during chemotherapy but only one of them stated

that she would appreciate a training in this field.

Research question 2: “Do patients know the possibilities for influencing adverse

effects of chemotherapy by nutrition?” Answers of patients were similar to those of

nurses. Patients usually only knew basic measures; their knowledge can be assessed as

insufficient in this field.

Research question 3: “Do nurses inform patients about the possibilities for nutrition

during the application of chemotherapy?” Nurses and patients stated in agreement that

the most frequent source of information is an educational brochure which only

contained basic notes. The majority of patients stated they received sufficient

information about nutrition, which did not correspond with their knowledge.

Research question 4: “Do patients know the possibilities where to obtain

information about nutrition during chemotherapy?” The majority of respondents

answered that they would look for the answers on the internet or they would ask a nurse

at the ward. All of them answered in agreement the question “What information

resources do nurses recommend to patients?” they only hand over an information

brochure and a contact to the ward.

A possibility how to improve the knowledge of patients as well as nurses could be

a wider content of educational documents on influencing adverse effects of

chemotherapy, or higher knowledge of other sources of information such as internet

links or the possibility to contact a nutrition therapist. Results of this thesis could be

used as information documents which can help improve nursing care of patients

undergoing chemotherapy. Results of the research investigation could be used as a basis

for creating a lecture for a conference for nurses. The outcome of this thesis is an

informational brochure called “Nutrition at Chemotherapy”.

Key words: tumour-associated malnutrition, chemotherapy, nutrition, education,

patient, nurse
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Úvod

U pacientů podstupujících chemoterapii je výživa velmi důležitá a mnohdy i

opomíjená. Často se u nich objevuje nádorová malnutrice, jejíž příčinou může být jak

samotné nádorové onemocnění, tak i podávání cytostatik, která mají mnoho

nežádoucích účinků ovlivňujících výživu pacienta, jako například nechutenství,

zvracení, mukozitidy, ale i průjmy a zácpu. Podle závažnosti malnutrice stoupají rizika

komplikací protinádorové terapie a zhoršuje se kvalita života pacientů. Již ztráta 5%


[…]


účincích cytostatik. I zde je velmi důležité, aby pacienti měli dostatečné znalosti a

předcházeli tak vzniku nádorové malnutrice. Znalosti pacientů zjištěných v rozhovorech

lze také označit za nedostačující stejně jako u sester.

Informují sestry pacienty o možnostech výživy při aplikaci chemoterapie? Zde

sestry i pacienti shodně odpovídali, že nejčastějším způsobem informování o výživě při

chemoterapii je předání informační brožury, popřípadě zodpovězení doplňujících

dotazů.

Znají pacienti možnosti, kde získat informace o výživě při chemoterapii? Pacienti i

sestry uváděli jako zdroje informací pouze informační brožury. Pacienti by se při svých

dotazech obraceli hlavně na sestry a poté na internet. Sestry neuvedly žádné jiné

informační zdroje, kromě již zmiňovaných informačních brožur.

Všechny výzkumné otázky byly zodpovězeny a cíle práce splněny. Téma

bakalářské práce jsem zvolila pro jeho aktuálnost. Stále více pacientů podstupuje léčbu

pomocí chemoterapie. Tato práce by měla sestrám poskytnout cenné informace o
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postoji pacientů i sester k výživě. Proto jsem vypracovala informační brožuru, která by

měla pomoci sestrám ve správné edukaci pacientů o výživě při výskytu nežádoucích

účinků chemoterapie.
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Příloha č. 1 – NRS 2002 – Iniciální screening

Zdroj: URBÁNEK, L., P. URBÁNKOVÁ a J. MARKOVÁ, 2010. Klinická výživa

v současné praxi. Vyd. 2., přeprac. a dopl. Brno: Národní centrum ošetřovatelství a

nelékařských zdravotnických oborů. ISBN 978-80-7013-525-9 s. 10.
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Příloha č. 2 – NRS 2002 – Rozšířený screening

Zdroj: URBÁNEK, L., P. URBÁNKOVÁ a J. MARKOVÁ, 2010. Klinická výživa

v současné praxi. Vyd. 2., přeprac. a dopl. Brno: Národní centrum ošetřovatelství a

nelékařských zdravotnických oborů. ISBN 978-80-7013-525-9 s. 11.
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Příloha č. 3 – Svolení k provedení výzkumného šetření
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Příloha č. 4 – Výzkumné otázky pro sestry

1. Kolik je Vám let?

2. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

3. Jak dlouho pracujete na onkologii a podáváte CHT?

4. Čím jsou ohroženi pacienti při nedostatečném příjmu stravy?

5. Jaké se mohou objevit nežádoucí účinky, které ovlivňují výživu pacienta, po

podání CHT?

6. Jak informujete pacienty o výskytu nežádoucích účinků po aplikaci CHT?

7. Jak se má stravovat pacient, který trpí průjmy po podání CHT?

8. Jak lze u pacientů po podání CHT ovlivnit nechutenství?

9. Jak lze ovlivnit zvracení u pacientů po CHT?

10. Jak poučíte pacienta, který trpí zácpou po CHT?

11. Jaké jsou vhodné potraviny pro pacienty trpící mukozitidami?

12. O čem informujete pacienty se sníženou imunitou po CHT v oblasti stravování?

13. Co je to sipping a doporučujete jej pacientům?

14. Ptají se Vás pacienti na vhodnou výživu při výskytu některého z nežádoucích

účinků CHT?

15. Podáváte pacientům informace o možnostech výživy při výskytu nežádoucích

účinků CHT?

16. Dáváte pacientům informační brožury o výživě při CHT?

17. Informujete pacienty o jiných možnostech, kde získat v případě potřeby,

informace o výživě při CHT? Uveďte prosím příklad.

18. Myslíte si, že je důležité, aby sestry i pacienti znaly zásady správné výživy, při

výskytu nežádoucích účinků CHT?

Zdroj: Vlastní
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Příloha č. 5 – Výzkumné otázky pro pacienty

1. Kolik je Vám let?

2. Jak dlouho již docházíte na CHT?

3. Znáte pojem malnutrice a dokážete jej vysvětlit?

4. Kdo Vás informoval o možnostech výskytu nežádoucích účinků CHT v oblasti

výživy?

5. Projevily se u Vás nějaké nežádoucí účinky CHT, popřípadě jaké?

6. Jak byste se stravoval/a při nechutenství?

7. Jak byste se stravoval/a při zvracení po CHT?

8. Jak byste se stravoval/a, pokud by se u Vás objevily průjmy po CHT?

9. Jak byste postupoval/a při zácpě po CHT, jaké byste zavedl/a výživové

opatření?

10. Myslíte si, že Vám byly podány dostatečné informace o výživě při CHT?

11. Kdo Vás informoval o výživě při CHT?

12. Dostal/a jste nějakou informační brožuru o výživě při CHT?

13. Kde byste získala v případě potřeby informace o výživě při CHT?

14. Znáte pojem sipping a dokážete jej vysvětlit?

15. Byl/a jste někdy v kontaktu s nutričním terapeutem?

16. Myslíte si, že je důležité, aby sestry znaly zásady výživy při výskytu

nežádoucích účinků CHT a proč?

17. Považujete za důležité dodržování výživových opatření, které Vám doporučil

zdravotnický personál?

Zdroj: Vlastní
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Příloha č. 6 – Informační brožura „Doporučení při nechutenství“
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Příloha č. 7 – Informační brožura „Doporučení při nevolnosti a zvracení“
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Příloha č. 8 – Informační brožura „Doporučení při bolestivosti a pocitech suchosti

v ústech“

74

75

Příloha č. 9 – Informační brožura „Doporučení pro pacienty s potlačenou

imunitou“
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Příloha č. 10 – Informační brožura „Doporučení při průjmech“
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Příloha č. 11 – Informační brožura „Doporučení při zácpě“