POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Eva Kulíšková**
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Věra Olišarová
Katedra: Katedra ošetřovatelství a porodní asistence
Název bakalářské práce: **Ošetřovatelská problematika u nemocných podstupujících chemoterapii, se zaměřením na výživu**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
- 3. Vhodná pro publikování**
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto

Další hodnocení:

Studentka Eva Kulíšková si zvolila velmi aktuální a prospěšné téma zaměřené na výživu nemocných podstupujících chemoterapii. V teoretické části se zaměřila na systematické popsání klíčových pojmů. Kapitoly na sebe logicky navazují, jsou přehledně členěné. Velmi kladně hodnotím kapitoly věnované úloze sestry v péči o tyto pacienty a specifikaci ošetrovatelských intervencí ve vztahu k dané problematice. V empirické části studentka využila kvalitativního šetření formou individuálního rozhovoru s pacienty podstupujícími chemoterapii a se sestrami, které ji aplikují. Na základě analýzy dat vytvořila tři kategorie, které slovně okomentovala s využitím přímých citací respondentů. V diskuzi je vhodně využito zjištěných informací, nechybí vlastní názor argumentačně podpořený.

Velmi kladně hodnotím vypracování přehledných informačních brožurek, z jejichž struktury je patrné, že studentka zohlednila výsledky výzkumu a snažila se vytvořit materiál, který by odpovídal požadavkům praxe.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

V čem spatřujete příčinu nedostatečných znalostí sester a pacientů („všeobecné, strohé informace“) v oblasti problematiky výživy při chemoterapii a jaký postup byste zvolila pro zlepšení tohoto stavu?

Datum: 14. 1. 2018

Podpis oponenta bakalářské práce

Bláha